

GRADUL DE REALIZARE A PLANULUI DE ACȚIUNI
privind implementarea Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anul 2024

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
OBIECTIV GENERAL: asigurarea a 100% din cerințele naționale de siguranță și biosecuritate a produselor din sânge și a serviciilor de transfuzie sanguină prin autoaprovizionare cu produse sanguine, menținerea continuă a donărilor voluntare de sânge și a managementului calității							
Obiectivul specific 1: consolidarea integrală (100%) a politicii naționale de siguranță transfuzională la cerințele cadrului normativ al Uniunii Europene până în anul 2027							
1.1.1.	Promovarea și recrutarea pentru donarea voluntară și neremunerată de sânge și componente sanguine	Cel puțin 2 acte normative elaborate și aprobate	2024	Ministerul Sănătății		Realizat: Aprobate 5 standarde pentru activități de promovare și recrutare a donatorilor voluntari și neremunerați de sânge/componente sanguine (Ordinul Ministerului Sănătății nr. 581 din 28.06.2024 „Cu privire la aprobarea Standardelor sistemului de calitate pentru activitatea unităților serviciului de sânge” - standardele nr. 10-14)	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
1.1.2.	Activitatea de Producere a produselor sanguine	Cel puțin 2 acte normative revizuite și aprobate: Standardele pentru activitatea de producere a componentelor sanguine, preparatelor diagnostice și biomedicale din sânge; - Nomenclatorul național al produselor sanguine umane pentru utilizare terapeutică și diagnostică, în corespundere cu prevederile Ghidului european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine emis de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei și ale monografiilor europene de producere a preparatelor medicamentoase din plasma umană	2027	Ministerul Sănătății	Crucea Roșie din Elveția	În curs de realizare. 1. Aprobate 34 Standarde pentru asigurarea bunelor practici în activitatea centrului/secției/cabinetului de transfuzie a sângelui și asigurarea calității în producerea și transfuzia componentelor sanguine (Ordinul Ministerului Sănătății nr. 581/2024 „Cu privire la aprobarea Standardelor sistemului de calitate pentru activitatea unităților serviciului de sânge”). 2. Elaborat Algoritmul de testare a sângelui donat care a fost revizuit și ajustat la ultimele prevederi ale Ghidului Consiliului Europei pentru prepararea, utilizarea și asigurarea calității sângelui și componentelor sanguine, ediția 2023. 3. În procesul de revizuire este Nomenclatorul național al produselor sanguine umane pentru utilizare terapeutică și diagnostică.	Măsurile întreprinse pentru realizarea completă: Procedura de avizare/aprobare a Algoritmului de testare a sângelui donat este programată pentru anul 2025 Procedura de avizare/aprobare a Nomenclatorului național al produselor sanguine umane pentru utilizare terapeutică și diagnostică este programată pentru anul 2025.

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
acest domeniu, până în anul 2027							
2.1.	Revizuirea structurii de organizare a Centrului Național de Transfuzie a Sângelui pentru organizarea și asigurarea Managementului calității	Restructurarea/ perfecționarea Centrului Național de Transfuzie a Sângelui realizată	2025	Ministerul Sănătății		Realizat: 1. Revizuit și aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului Național de Transfuzie a Sângelui (ordinul Ministerului Sănătății nr. 279/2024 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului Național de Transfuzie a Sângelui”). 2. Revizuită și aprobată organigrama Centrului Național de Transfuzie a Sângelui (ordinul Ministerului Sănătății nr. 958/2024 „Cu privire la aprobarea organigramei Centrului Național de Transfuzie a Sângelui”).	
2.3.	Asigurarea cerințelor de siguranță și biosecuritate a sângelui, componentelor și preparatelor biomedicale sanguine în corespundere cu prevederile actelor normative naționale, ale Ghidului european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine emis de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei, bunele practici de producere (GMP) și monografiile farmaceutice Ale Uniunii Europene	100% din cerințele de siguranță și biosecuritate a sângelui, componentelor și preparatelor biomedicale sanguine, inclusiv consumabile, teste, reagenți, asigurate	2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Cerințe asigurate 100% în corespundere cu Algoritmul aprobat prin ordinul Ministerului Sănătății nr. 825/2018 „Cu privire la aprobarea algoritmilor de testare a sângelui donat”	Toate 79223 donări de sânge/component sanguine recoltate pe parcursul anului 2024 au fost testate conform Algoritmului de testare a sângelui donat aprobat de Ministerul Sănătății

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
2.4.1.	Examinările imunohematologice în corespundere cu prevederile actelor normative naționale și ale Ghidului european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine emis de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei	100% din examinările imunohematologice realizate în corespundere cu prevederile actelor normative naționale	2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Toate examinările imunohematologice a sângelui donat realizate în corespundere cu Algoritmul aprobat prin ordinul Ministerului Sănătății nr. 825/2018 „Cu privire la aprobarea algoritmilor de testare a sângelui donat” 79223*100/79223=100%	
2.4.2.	Transportarea, stocarea, evidența și manipularea produselor sanguine în Unitatea de transfuzie a sângelui (secția/ cabinetul de transfuzie sanguină) și în cadrul instituției medico-sanitare prestatoare de servicii medicale cu aplicarea în tratament a transfuziilor de produse sanguine	100% din cerințele actelor normative în vigoare asigurate la transportarea, stocarea, evidența și manipularea produselor sanguine	2027	Ministerul Sănătății		1. Realizat: la componenta transportare a produselor sanguine; 2. În curs de realizare la componenta stocarea și manipularea produselor sanguine. CNTS 100% este dotat cu dispozitive frigorifice specializate IMSP spitalicești în dotarea cărora sunt prezente dispozitive frigorifice specializate: 30*100/56=53,6% IMSP spitalicești în dotarea cărora sunt prezente dispozitive pentru decongelarea produselor sanguine congelate 28*100/56=50%	Măsurile întreprinse pentru realizarea completă: Asigurarea cu dispozitive medicale specifice serviciului de sânge este inclusă în PNA și programată pentru a. 2026. Pentru 20 dispozitive medicale identificate surse financiare pentru anul 2025 și pentru 10 dispozitive medicale nu au fost identificate surse financiare. Preconizate surse neacoperite pentru a. 2026.
2.5.1.	Realizarea auditului intern al sistemului de calitate în subdiviziunile Centrului Național de Transfuzie a Sângelui	Program anual de audit intern al subdiviziunilor elaborat și aprobat; cel puțin 5 audituri interne realizate anual în subdiviziunile Centrului Național de Transfuzie a Sângelui	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Programul auditurilor interne a fost aprobat prin ordinul CNTS nr. 661-0/2023 „Cu privire la aprobarea programului de activitate a Centrului Național de Transfuzie a Sângelui pentru anul 2024”. Realizate 8 audituri interne, cu întreprinderea în termeni a măsurilor corective	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
2.5.2.	Fortificarea măsurilor de asigurare a sistemului de hemovigilență (identificarea și raportarea reacțiilor adverse postdonare, a incidentelor adverse (near- miss) în activitatea de producere a produselor sanguine)	100% din indicatorii sistemului de hemovigilență identificați în activitatea de producere a produselor sanguine raportați zilnic/lunar/trimestrial/anual	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 100% din indicatorii sistemului de hemovigilență monitorizați și raportați	Raportate conform formularului statistic nr. 39-san „privind activitatea centrului, secției, cabinetului de transfuzie a sângelui”, aprobat prin ordinal Ministerului Sănătății nr. 1058 din 20.12.2024 „Cu privire la aprobarea rapoartelor statistice medicale de ramura anuale”.
2.5.4.	Participarea laboratorului Centrului Național de Transfuzie a Sângelui la studiile interlaboratoare de măsurare a performanței profesionale PTS (<i>Proficiency Testing Scheme</i>), organizate de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei pentru examinările de laborator la markeri ai infecțiilor hemotransmisibile și imunohematologie	Cel puțin 2 studii realizate anual pentru măsurarea performanței profesionale PTS, organizate de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei; raport despre studiul PTS prezentat	2023-2027	Ministerul Sănătății	Crucea Roșie din Elveția	Realizat: Realizate 6 studii de măsurare a performanței profesionale: 1. B-PTS075: HBV/HCV/HIV NAT, 2. B-PTS076: ANTI-HCV, 3. B-PTS077: HBsAg/Anti-HBc, 4. B-PTS078: Anti-Treponema, 5. B-PTS079: Anti-HIV/p24 6. B-PTS080: ABO Grouping, Rhesus, Extended Phenotyping and Irregular Antibodies și prezentate 6 rapoarte de către EDQM.	
2.5.5.	Participarea laboratorului de control al calității produselor sanguine și soluțiilor Perfuzabile la încercări de competență prin intermediul comparărilor interlaboratoare, în raport cu criteriile prestabilite pentru examinările de laborator ale calității componentelor, preparatelor diagnostice și biomedicale sanguine	Cel puțin o evaluare anuală de competență a laboratorului de control al calității produselor sanguine și soluțiilor perfuzabile realizată; raport de evaluare prezentat	2023-2027	Ministerul Sănătății		În curs de realizare: Replanificat pentru anul 2025.	Motivul replanificării: Autoritatea europeană, care realizează control extern al calității a inclus CNTS în program pentru anul 2025, în anul 2024 autoritatea europeană nu a avut program de realizare a controlului extern.
2.5.6.	Participarea Centrului Național de Transfuzie a Sângelui la schemele Blood-Quality Management pentru unitățile de transfuzie a sângelui europene în scop de îmbunătățire și/sau monitorizare a sistemului de management al	Raport despre rezultatele inspecției prezentat	2023	Ministerul Sănătății	Crucea Roșie din Elveția	În curs de realizare: Planificat pentru anul 2025	Motivul replanificării: Autoritatea europeană, care realizează auditul extern a inclus CNTS în program pentru anul 2025.

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
	calității						
2.6.1.	Realizarea auditului intern al managementului organizațional, de calitate și al sângelui pacientului la nivel de instituție medico-sanitară	Cel puțin un audit intern realizat anual la nivel de instituție	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 100%	Conform datelor IMSP prezentate la scrisoarea CNTS nr.01-18/930 din 03.12.2024 cu privire la prezentarea Indicatorilor de monitorizare a implementării Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sangvine pentru anul 2024, în cadrul instituțiilor medico-sanitare au fost efectuate audituri interne al managementului organizațional, de calitate și al sângelui pacientului
2.6.2.	Participarea laboratorului instituției medico-sanitare la studiile interlaboratoare de măsurare a performanței profesionale pentru examinările de laborator în imunohematologie, organizate de Centrul Național de Transfuzie a Sângelui	Cel puțin 95% din numărul total de instituții medico-sanitare participă anual la studiile interlaboratoare de măsurare a performanței profesionale; raport despre studiu prezentat în instituția medico- sanitară; raport despre studiu elaborat și prezentat de Centrul Național de Transfuzie a Sângelui	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 93,2% în luna aprilie și 98,4% în luna noiembrie din numărul total de instituții medico-sanitare au participat în studiul interlaborator de măsurare a performanței profesionale	Rapoarte prezentate Ministerului Sănătății, conform scrisorilor CNTS nr. 01-18/442 din 11.06.2024 și nr. 01-18/897 din 19.12.2024
2.6.3.	Participarea periodică la programul de evaluare externă a activității asistenței hemotransfuzionale realizată de instituția medico-sanitară	Program anual de evaluare externă a activității hemotransfuzionale emis de Ministerul Sănătății; raport privind evaluarea externă a activității asistenței hemotransfuzionale (audit medical extern) prezentat	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Conform ordinului Ministerului Sănătății nr. 122/2024 „Cu privire la programul de evaluare externă a managementului calității secțiilor și cabinetelor de transfuzie a sângelui pentru anul 2024” au fost realizate 29 audituri medicale externe	
2.6.4.	Realizarea măsurilor de asigurare a sistemului de hemovigilență (identificarea și raportarea reacțiilor adverse postdonare	100% din indicatorii sistemului de hemovigilență identificați în activitatea hemotransfuzională raportați zilnic/lunar/ trimestrial/anual	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 100% din indicatorii sistemului de hemovigilență monitorizați și raportați	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
	(pentru secțiile de transfuzie sanguină), a reacțiilor posttransfuzionale, a incidentelor adverse (near- miss) în activitatea hemotransfuzională)						
2.7.1.	Instruirea în asigurarea și menținerea managementului calității în unitățile Serviciului de transfuzie a sângelui (centrul, secția și cabinetul de transfuzie sanguină)	Cel puțin 2 instruirii realizate; număr de specialiști instruiți	2023	Ministerul Sănătății	Crucea Roșie din Elveția	Realizat: Total 2 instruirii realizate: 1. Aplicarea și gestionarea noilor tehnologii întru asigurarea securității hemotransfuzionale și managementului calității dispozitivelor medicale, realizat de către specialiștii CNTS, instruit 84 personal medical și 38 personal ingineresc din 16 instituții medico-sanitare publice; 2. Expertiza actelor normative privind identificarea autorității naționale competente pentru evaluarea și inspecția Centrului Național de Transfuzie a Sângelui și elaborarea standardului pentru evaluarea și inspecția Centrului Național de Transfuzie a Sângelui, realizat în cadrul misiunii TAIEX, instruiți 21 specialiști din cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sângelui	
2.7.2.	Instruirea în îmbunătățirea managementului sângelui pacientului prin asigurarea programelor de pregătire universitară și postuniversitară pentru studenți și rezidenți și educație medicală continuă pentru medicii specialiști în cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”:	Curriculum al programului de pregătire a studenților și a rezidenților asigurat și aplicat	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Asigurat și aplicat: 1. pentru medici 3 module: Modulul „Actualități în transfuziologie”, 100 ore; Curs „Hemoragiile severe – diagnostic și tratament”, 25 ore; Curs izoimunologie, 100 ore. 2. Pentru medicii rezidenți specialitatea hematologie: Modulul de transfuziologie, 144 ore. 3. pentru studenți: modulul 30 ore „Managementul hemoragiei severe”.	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
2.7.2.1.	Instruirea în domeniul actualităților în transfuziologie – producerea produselor sanguine și utilizarea clinică a produselor sanguine (modul de 100 de ore)	Cel puțin 5 instruiți realizate; număr de specialiști instruiți	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 1 modul de 100 ore „Actualități în transfuziologie”. 19 specialiști instruiți	
2.7.2.2.	Instruirea în domeniul managementului hemoragiei severe în cardiocirurgie, pediatrie, chirurgia noncardiacă, obstetrică și ginecologie, boli interne (modul de 30 de ore)	Cel puțin 5 instruiți realizate; număr de specialiști instruiți	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 1. pentru medici 1 (unu) curs de 25 ore „Hemoragiile severe – diagnostic și tratament”, 6 specialiști instruiți 2. pentru studenți: modul de 30 ore „Managementul hemoragiei severe”, instruiți 500 studenți autohtoni, 200-internaționali.	
2.7.2.3.	Instruire în izoimunologie (modul de 125 de ore)	Cel puțin 2 instruiți realizate; număr de specialiști instruiți	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: 1 (unu) curs de 100 ore „Izoimunologie” 14 specialiști instruiți	
2.7.3.	Instruire în îmbunătățirea managementului sângelui pacientului prin asigurarea programelor de pregătire în cadrul colegiilor de medicină pentru studenți asistenți medicali/ laboranți și educație medicală continuă în cadrul Centrului de Educație Medicală Continuă a Personalului Medical și Farmaceutic cu Studii Medii pentru personalul medical cu studii medii de specialitate	Curriculum al programului de pregătire a personalului medical cu studii medii de specialitate în managementul sângelui pacientului asigurat și aplicat; număr de specialiști instruiți	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Asigurat și aplicat: Modul „Asistența medicală în hemotransfuzie”, 120 ore	
2.7.3.1.	Asigurarea programului de gestionare a sângelui pacientului (modul de 100 de ore)	Cel puțin 3 instruiți realizate; număr de specialiști instruiți	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Modul „Asistența medicală în hemotransfuzie”, 120 ore 23 asistenți medicali instruiți	
2.7.3.2.	Instruirea în imunohematologie (modul de 16 ore)	Cel puțin 3 instruiți realizate; număr de specialiști instruiți	2023-2027	Ministerul Sănătății		Planificat pentru 2025-2027	
2.8.1.	Realizarea de către Centrul Național de Transfuzie a Sângelui a auditului extern al managementului organizațional, de calitate și al sângelui pacientului în cadrul instituției medico-sanitare prestatoare de servicii de asistență medicală	Cel puțin 5 instituții medico- sanitare evaluate anual	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Realizate 29 audituri medicale externe	Audituri externe realizate în baza ordinului Ministerului Sănătății nr. 122/2024 „Cu privire la aprobarea programului de audit medical extern a managementului calității secțiilor și cabinetelor

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
							de transfuzie a sângelui pentru anul 2024”
2.8.2.	Monitorizarea activității asistenței hemotransfuzionale la nivel național, regional și instituțional, conform indicatorilor naționali de monitorizare și evaluare a asistenței hemotransfuzionale, corespunzător pentru sectorul de producere a produselor sanguine și aplicarea clinică a produselor sanguine	Indicatori ai activității asistenței hemotransfuzionale la nivel național, regional și instituțional evaluați anual	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Indicatori realizați și raportați	Indicatorii de monitorizare și evaluare a activităților Serviciului de Sânge pentru anul 2024 au fost raportați Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, conform ordinul Ministerului Sănătății nr. 1104/2024 „Cu privire la întocmirea și prezentarea rapoartelor statistice medicale anuale de către instituțiile medico-sanitare pentru anul 2024”
2.8.3.	Raportarea indicatorilor naționali de monitorizare și evaluare a asistenței hemotransfuzionale entităților naționale, europene și organizațiilor internaționale abilitate în domeniu	Indicatorii naționali de monitorizare și evaluare a asistenței hemotransfuzionale raportați anual	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Indicatori realizați și raportați	Indicatorii sunt raportați conform chestionarelor EDQM în format online

Obiectivul specific 3: asigurarea autoaprovizionării cu produse sanguine și a accesibilității la servicii de asistență hemotransfuzională, astfel ca, până în anul 2027, 100% din hemotransfuzii să fie asigurate cu produse sanguine, conform prevederilor protocoalelor clinice naționale

3.1.	Asigurarea autoaprovizionării cu produse sanguine, prin:	Autosuficiență de produse sanguine realizată prin:	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Finanțelor			
3.1.1.	Stabilirea anuală a necesităților sistemului de sănătate privind produsele sanguine cu utilizare terapeutică, inclusiv materia primă pentru producerea preparatelor biomedicale și diagnostice sanguine	Necesitățile de produse sanguine ale sistemului de sănătate stabilite anual	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Necesități în produse sanguine pentru sistemul de sănătate stabilite pentru anul 2024 totalizate și asigurate	
3.1.2.	Realizarea programului de producere a produselor sanguine cu utilizare terapeutică și diagnostică, în corespundere cu Nomenclatorul național al produselor sanguine umane pentru utilizare terapeutică și	Program de producere a produselor sanguine cu utilizare terapeutică și diagnostică aprobat anual de Ministerul Sănătății și realizat	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Finanțelor		Realizat: Programul de producere a produselor sanguine cu utilizare terapeutică și diagnostică a fost aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1171/2023 „Cu privire la	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
	diagnostică și volumul de producere aprobat de Ministerul Sănătății					reglementarea donării voluntară de sânge/componente sanguine și asigurarea instituțiilor medico - sanitare cu componente sanguine, preparate diagnostice și biomedicale sanguine pentru anul 2024” și realizat 100%	
3.1.3.	Revizuirea și menținerea rezervelor de produse sanguine (curente, materiale de stat și ale sistemului ocrotirii sănătății) în corespundere cu actele normative aprobate la nivel național în acest scop	Rezerve de produse sanguine revizuite și menținute	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Afacerilor Interne		Realizat: Rezerve menținute și prezente în stoc, în cantități prevăzute de actele normative în vigoare	
3.2.1.	Crearea în cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sângelui a echipelor specializate pentru oferirea asistenței hemotransfuzionale, cu deplasarea acestora în instituțiile medico-sanitare	Cel puțin o echipă specializată pentru oferirea asistenței hemotransfuzionale creată în cadrul Centrului Național de Transfuzie a Sângelui	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Prezente echipe specializate 1. în oferirea tratamentului hemotransfuzional metoda afereză. Realizate 3408 proceduri de tratament aferent. 2. testarea compatibilității pretransfuzională a pacientului recipient de produse sanguine. Realizate 2965 examinări la compatibilitate pretransfuzională.	
3.2.2.	Reglementarea prestării serviciilor de asistență hemotransfuzională oferite de echipa specialiștilor Centrului Național de Transfuzie a Sângelui	100% de servicii de asistență hemotransfuzională prestate de echipa specialiștilor Centrului Național de Transfuzie a Sângelui reglementate	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat. Activitatea reglementată prin încheierea Contractelor de prestare a serviciilor între CNTS și instituțiile medico-sanitare.	
3.3.	Prestarea de către Centrul Național de Transfuzie a Sângelui a serviciilor specializate instituțiilor medico-sanitare și pacienților, respectiv a serviciilor de înaltă performanță de tratament aferent și de laborator	100% de servicii specializate prestate anual de Centrul Național de Transfuzie a Sângelui instituțiilor medico-sanitare și pacienților	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Total - 148 contracte: 135- pentru servicii medicale de laborator, 13 - pentru servicii medicale de tratament aferent Realizate 3408 proceduri de tratament aferent. Realizate 2965 examinări la compatibilitate pretransfuzională pentru IMS	
3.4.	Întreținerea bazei tehnico-materiale și a funcționalității instituțiilor responsabile de	Baza tehnico- materială a instituțiilor responsabile de asigurarea serviciilor de producere a produselor sanguine	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Baza tehnico-materială întreținută	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
	asigurarea serviciilor de producere a produselor sanguine, prin:	întreținută anual; resurse financiare asigurate 100% pentru întreținerea bazei tehnico- materiale a instituțiilor responsabile de asigurarea serviciilor de producere a produselor sanguine				Resurse financiare asigurate: Vezi anexa nr.2 la Notă informativă cu privire la realizarea „Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anii 2023-2027” în perioada 2024 – 132977,9 mii lei	
3.4.1.	Asigurarea condițiilor de dislocare și bună funcționare a tehnologiilor de recoltare a sângelui, producere a componentelor sanguine, testare de laborator a sângelui donat și a produselor sanguine, transportare, stocare și păstrare îndelungată în corespundere cu Ghidul european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine emis de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei pentru un centru de transfuzie a sângelui	Condiții de dislocare a tehnologiilor de recoltare a sângelui, producere a componentelor sanguine asigurate; resurse financiare asigurate 100% pentru dislocarea tehnologiilor pentru un centru de transfuzie a sângelui	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Condițiile de dislocare a tehnologiilor de recoltare a sângelui, producere a componentelor sanguine asigurate Resurse financiare asigurate: Vezi anexa nr.2 la Notă informativă cu privire la realizarea „Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anii 2023-2027” în perioada 2024 – 70844,40 mii lei	
3.4.2.	Asigurarea condițiilor mobile de donare a sângelui și a componentelor sanguine de către Centrul Național de Transfuzie a Sângelui prin asigurarea cu transport special (autovehicul) dotat pentru procesul de donare a sângelui și a componentelor sanguine	Cel puțin 5 unități de transport specializat (autovehicul) special conceput și dotat pentru procesul de donare a sângelui și a componentelor sanguine asigurate și utilizate; resurse financiare asigurate 100% pentru transport specializat	2024	Ministerul Sănătății		Reprogramat pentru anul 2025-2026	Motivul reprogramării: surse financiare neacoperite
3.4.3.	Asigurarea și dotarea cu tehnologii moderne pentru recoltarea de sânge și componente sanguine, producere a componentelor sanguine, testarea sângelui donat în imunohematologie și controlul calității produselor sanguine, precum și pentru stocarea, transportarea, monitorizarea condițiilor de	Dispozitive moderne pentru procesul de producere a componentelor sanguine asigurate; resurse financiare asigurate 100% pentru dotarea cu tehnologii moderne pentru producerea componentelor sanguine	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Tehnologii moderne, echipamente, consumabile destinate procesului de producere a componentelor sanguine asigurate. Resurse financiare asigurate: Vezi anexa nr.2 la Notă informativă cu privire la realizarea „Programului național de	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
						securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anii 2023-2027” în perioada 2024 – 13163,90 mii lei	
3.4.3.1.	transportare și păstrare îndelungată a materiei prime și a produselor sanguine din sursele bugetare centralizate ale Ministerului Sănătății, inclusiv: Asigurarea din sursele bugetare centralizate ale Ministerul Sănătății	Resurse financiare asigurate 100% pentru dotarea cu tehnologii moderne pentru producerea componentelor sanguine	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 13163,90 mii lei	Executarea bugetului desfășurat pe acțiuni este relatat în anexa nr. 2 la Raportul cu privire la realizarea „Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anii 2023-2027
3.4.4.	Asigurarea cu consumabile, reagenți, teste, reactivi, în corespundere cu tehnologiile din dotare și programul de producere a produselor sanguine aprobat de Ministerul Sănătății, inclusiv:	Consumabile, reagenți, teste, reactivi, în corespundere cu tehnologiile din dotare și programul anual de producere a produselor sanguine aprobat de Ministerul Sănătății, disponibile; resurse financiare asigurate 100%	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Sunt disponibile dispozitive medicale specifice necesare pentru producerea produselor sanguine Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 48969,60 mii lei	
3.4.4.1.	Asigurarea din sursele bugetare centralizate ale Ministerul Sănătății	Resurse financiare asigurate anual în mod centralizat 100% pentru consumabile, reagenți, teste, reactivi etc.	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat. Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 46184,9 mii lei	
3.4.4.2.	Asigurarea din surse alocate din bugetul de stat Centrului Național de Transfuzie a Sângelui	Resurse financiare din sursele bugetului de stat	2023-2027	Ministerul Sănătății; Compania Națională de Asigurări în Medicină		Realizat Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 2784,7 mii lei	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
3.5.	Întreținerea bazei tehnico-materiale și a funcționalității unităților serviciului de transfuzie a sângelui (secție/cabinet de transfuzie sanguină) din cadrul instituțiilor medico-sanitare prestatoare de servicii medicale cu asistență hemotransfuzională, prin:	Baza tehnico- materială a instituțiilor medico-sanitare prestatoare de servicii medicale cu asistență hemotransfuzională întreținută anual	2023-2027	Compania Națională de Asigurări în Medicină; fondatorul instituției medico-sanitare		Realizat: Baza tehnico-materială întreținută Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 19155,7 mii lei	
3.5.1.	Asigurarea condițiilor de dislocare a tehnologiilor unității de transfuzie a sângelui din cadrul instituției medico-sanitare în corespundere cu Ghidul european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine emis de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei	Condiții de dislocare în unitățile de transfuzie a sângelui asigurate în corespundere cu Ghidul european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine emis de Directoratul european pentru calitatea medicamentelor și îngrijiri medicale al Consiliului Europei; resurse financiare asigurate 100% pentru unitatea de transfuzie sanguină	2023-2027	Compania Națională de Asigurări în Medicină; fondatorul instituției medico-sanitare		Realizat: Condiții asigurate Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 1244,5 mii lei	
3.5.2.	Asigurarea și dotarea cu tehnologii moderne pentru examinarea sângelui pacienților recipienți de produse sanguine în imunohematologie, hematologie și coagulogramă, precum și pentru stocarea, transportarea, monitorizarea condițiilor de transportare și păstrare îndelungată a produselor sanguine	Unități de transfuzie a sângelui asigurate cu tehnologii moderne; resurse financiare asigurate 100% cu tehnologii moderne specifice genului de activitate	2023-2027	Compania Națională de Asigurări în Medicină; fondatorul instituției medico-sanitare		În curs de realizare: IMSP spitalicești în dotarea cărora sunt prezente dispozitive în imunohematologie, hematologie și coagulogramă: $56 \cdot 100 / 56 = 100\%$ IMSP spitalicești în dotarea cărora sunt prezente dispozitive pentru transportarea produselor sanguine: $56 \cdot 100 / 56 = 100\%$ IMSP spitalicești în dotarea cărora sunt prezente	Măsuri întreprinse pentru realizarea completă: Asigurarea cu dispozitive medicale specifice serviciului de sânge este inclusă în PNA și programată pentru 2026, pentru 20 dispozitive medicale identificate surse financiare pentru anul 2025 și pentru 10 dispozitive medicale nu

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
						dispozitive frigorifice specializate: 30*100/56=53,6% IMSP spitalicești în dotarea cărora sunt prezente dispozitive pentru decongelarea produselor sanguine congelate 28*100/56=50% Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 15748,6 mii lei	au fost identificate surse financiare. Preconizate surse neacoperite pentru 2026.
3.5.3.	Asigurarea cu consumabile, reagenți, teste, reactivi în corespundere cu tehnologiile din dotare și necesitățile instituției medico-sanitare în asistență hemotransfuzională	Consumabile, reagenți, teste, reactivi, asigurate anual în corespundere cu tehnologiile din dotare și necesitățile instituției medico- sanitare în asistență hemotransfuzională disponibile; resurse financiare asigurate anual 100% pentru consumabile, reagenți, teste, reactivi, conform necesităților instituției medico-sanitare	2023-2027	Ministerul Sănătății; Compania Națională de Asigurări în Medicină		Realizat. Consumabile, reagenți, teste, reactivi, asigurate Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 – 2162,6 mii lei	
3.5.4.	Asigurarea accesibilității la serviciile de asistență hemotransfuzională, tratament aferent, servicii de laborator, prin contractarea serviciilor oferite de Centrul Național de Transfuzie a Sângelui	Cel puțin 30 de contracte încheiate anual de Centrul Național de Transfuzie a Sângelui cu instituțiile medico-sanitare pentru serviciile prestate	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Total - 148 contracte: 135 - pentru servicii medicale de laborator, 13 - pentru servicii medicale de tratament aferent	
3.6.	Revizuirea periodică a Sistemului informațional automatizat „Serviciul de Sânge” și dotarea cu echipamente/ tehnică informațională și servicii pentru buna funcționalitate a acestuia	Sistemul informațional automatizat „Serviciul de Sânge” funcțional, după caz revizuit; echipamente și tehnică informațională disponibile; resurse financiare pentru funcționalitatea Sistemului informațional automatizat „Serviciul de Sânge” asigurate 100%	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Sistemul Informațional Automatizat „Serviciul de Sânge” funcțional Resurse financiare asigurate: în perioada 2024 - 85,0 mii lei	

Obiectivul specific 4: dezvoltarea și menținerea continuă a donărilor voluntare de sânge și componente sanguine, cu un număr total de donări voluntare nu mai mic de 98% până în anul 2027 și o creștere anuală cu 5% a numărului donatorilor voluntari permanenți

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
4.1.	Dezvoltarea donărilor voluntare de sânge și componente sanguine prin fortificarea măsurilor de informare a populației, prin:	Măsuri de informare a populației privind donarea voluntară de sânge și componente sanguine realizate	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; organizații neguvernamentale; autoritățile administrației publice locale	Realizat	
4.1.1.	Organizarea campaniilor de informare a populației privind donarea voluntară de sânge și componente sanguine, respectiv prin:	Cel puțin o campanie de informare a populației privind donarea voluntară de sânge și componente sanguine realizată anual	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice locale	Realizat: 13 Campanii de informare populației privind donarea voluntară de sânge și componente sanguine	
4.1.1.1.	Elaborarea, editarea și distribuirea materialelor informaționale (postere, pliante) privind promovarea donărilor voluntare de sânge, plasmă, celule	Număr de materiale informative elaborate, editate și distribuite	2024	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice locale	Realizat: Distribuite pliante informative cu tematica donării de sânge voluntară și sistematică de voluntarii din Crucea Roșie din Moldova	
4.1.1.2.	Elaborarea, distribuirea și derularea spoturilor de publicitate socială (video și audio) pentru donarea voluntară; derularea spoturilor în rețeaua audiovizuală națională și locală, rețelele publice de socializare	Cel puțin 2 spoturi publicitare video și audio derulate anual	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice	Realizat: Rulate 3 spoturi publicitare video, 2 spoturi audio.	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
				Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	locale		
4.1.2.	Asigurarea măsurilor de educație și informare continuă a elevilor, studenților și reprezentanților partenerilor în organizarea donărilor voluntare de sânge (instituțiilor mass-media (jurnaliștilor), preturilor/ primăriilor, entităților subordonate altor autorități publice centrale, organizațiilor neguvernamentale și asociațiilor de voluntariat)	Conținuturi curriculare dezvoltate pentru elevi privind donarea voluntară de sânge/ componente sanguine; campanie publică privind donarea voluntară de sânge organizată în cel puțin 50 % din numărul total de instituții de învățământ la nivel național	2023	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice locale	În curs de realizare: Modulul de viață sănătoasă include tematica donarea voluntară de sânge. Este studiat în 443 instituții de învățământ primar și secundar general de către 21014 elevi.	Măsuri întreprinse pentru realizarea completă: Elaborat Cursul opțional în donarea de sânge/componente sanguine, destinat învățământului liceal. Urmează de a fi aprobat de Ministerul Educației și Cercetării cu implementarea ulterioară în instituțiile de învățământ. Activitatea este programată pentru anul 2026-2027.
4.2.1.	Realizarea măsurilor de fidelizare a parteneriatelor între Ministerul Sănătății, Centrul Național de Transfuzie a Sângelui cu autoritățile publice locale din cadrul teritoriilor administrative de nivelurile întâi și al doilea, prestatorii de servicii de asistență medicală primară, tinerii din cadrul instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic, angajații Ministerul Sănătății Afacerilor Interne și ai structurilor forțelor de asigurare a ordinii publice, militarii și funcționarii din cadrul structurilor de apărare, angajații structurilor subordonate Ministerul Sănătății de Justiție, agenții economici, agenții de publicitate, instituțiile mass-media, organizațiile neguvernamentale și asociațiile de voluntari	Cel puțin 2 acorduri/contracte de colaborare încheiate anual între Ministerul Sănătății și/sau Centrul Național de Transfuzie a Sângelui și parteneri în promovarea donărilor voluntare	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice locale	Realizat: Încheiate 2 Acorduri noi de colaborare cu parteneri: Asociația Obștească „Centrul de Caritate pentru Refugiați”, Asociația Obștească „Răzeșii Moldovei”.	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
4.2.2.	Organizarea/ desfășurarea măsurilor de recrutare și participare a populației la donarea voluntară de sânge	1 - Numărul de donări voluntare de sânge și componente sanguine realizate de autoritățile publice locale va constitui 2% din numărul populației prezente, conform datelor Biroului Național de Statistică, anual;	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice locale	Realizat: 1. - $26942 \cdot 100 / 2423287 = 1,1\%$,	unde: 26942 - numărul de donări voluntare de sânge și componente sanguine realizate de autoritățile publice locale; 2423287 - numărul populației prezente
		2 - Creșterea anuală a numărului de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților și tinerilor din cadrul instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic, corespunzător anilor: 2023 – 3000; 2024 – 3450; 2025 – 3968; 2026 – 4563; 2027 – 5247;				Realizat: 2. - $2294 \cdot 100 / 3450 = 66,5\%$	unde: 2294 - numărul de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților și tinerilor din cadrul instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic; 3450 - numărul de donări de sânge/component sanguine programate pentru anul 2024
		3 - Creșterea anuală a numărului de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților, militarilor și funcționarilor structurilor subordonate Ministerului Apărării, corespunzător anilor: 2023 – 600; 2024 – 690; 2025 – 794; 2026 – 915; 2027 – 1050;				Realizat: 3. - $1396 \cdot 100 / 690 = 202,3\%$	unde: 1396 - numărul de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților, militarilor și funcționarilor structurilor subordonate Ministerului Apărării; 690 - numărul de donări de sânge/component sanguine programate pentru anul 2024

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
		4 - Creșterea anuală a numărului de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților structurilor subordonate Ministerul Afacerilor Interne: 2023 – 1500; 2024 – 1575; 2025 – 1653; 2026 – 1736; 2027 – 1830;				Realizat: 4 - $1967 \cdot 100 / 1575 = 124,9\%$	unde: 1967 - numărul de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților, structurilor subordonate Ministerul Afacerilor Interne; 1575 - numărul de donări de sânge/component sanguine programate pentru anul 2024
		5 - Creșterea anuală a numărului de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților structurilor subordonate Ministerului Justiției, corespunzător anilor: 2023 – 1000; 2024 – 1150; 2025 – 1323; 2026 – 1521; 2027 – 1749				Realizat: 5 - $2264 \cdot 100 / 1150 = 196,9\%$	unde: 2264 - numărul de donări de sânge/componente sanguine voluntare în rândul angajaților, structurilor subordonate Ministerului Justiției; 1150 - numărul de donări de sânge/component sanguine programate pentru anul 2024
4.2.3.	Asigurarea accesibilității la donările voluntare de sânge și componente sanguine	Acces la punctele de recoltare a sângelui și componente sanguine asigurat	2023-2027	Ministerul Sănătății	Autoritățile administrației publice locale	Realizat	
4.2.3.1.	Organizarea/ desfășurarea măsurilor de recrutare activă și programare a populației la donarea voluntară de sânge și componente sanguine prin intermediul Centrului de apel (Call center) pentru donarea voluntară de sânge, cu oferirea posibilității pentru potențialul donator de a selecta locația de donare, tipul materiei de donare	Recrutarea donatorilor voluntari prin intermediul Centrului de apel asigurată	2023-2027	Ministerul Sănătății		Realizat: Campanii și evenimente de donare voluntară a sângelui realizate Recrutarea donatorilor voluntari prin intermediul Centrului de apel asigurată	
4.2.3.2.	Crearea mai multor puncte staționare de Donare a sângelui la nivel național	Cel puțin 2 de puncte staționare de donare a sângelui create	2023-2027	Ministerul Sănătății	Autoritățile administrației publice locale	În curs de realizare: programat pentru 2025-2026	
4.3.	Creșterea numărului de donatori voluntari de sânge și componente	Creșterea numărului de donatori voluntari permanenți anual cu 5% în	2023-2027	Ministerul Sănătății;	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie	Realizat: Creșterea anuală cu 27,3%	În anul 2024 înregistrați 191 donatori voluntari

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
	sanguine, inclusiv permanenți, prin:	raport cu numărul donatorilor voluntari permanenți înregistrați în anul precedent		Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; autoritățile administrației publice locale		permanenți În anul 2023 înregistrați 150 donatori voluntari permanenți
4.3.1.	Organizarea campaniilor sistematice de donări voluntare de sânge în parteneriat cu: autoritățile publice locale din cadrul teritoriilor administrative de nivelurile întâi și al doilea și prestatorii de asistență medicală primară; angajații și studenții instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic; angajații structurilor forțelor de asigurare a ordinii publice subordonate Ministerul Sănătății Afacerilor Interne; militarii și funcționarii din structurile de apărare; angajații structurilor subordonate Ministerul Sănătății Justiției; organizațiile neguvernamentale și asociațiile de voluntari	Cel puțin 5 evenimente/ campanii de donare voluntară de sânge/componente sanguine realizate anual	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; agenți economici; agenți de publicitate; instituții mass-media; autoritățile administrației publice locale	Realizat: 13 Campanii de donare voluntară a sângelui și componente sanguine	
4.3.2.	Organizarea evenimentelor de celebrare a donatorului voluntar de sânge, inclusiv a Zilei Mondiale a Donatorului de Sânge, cu măsuri social- culturale de omagiere a donatorilor voluntari și permanenți	Cel puțin un eveniment social-cultural dedicat donatorilor voluntari de sânge/componente sanguine realizat anual	2023-2027	Ministerul Sănătății; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Culturii; Ministerul Apărării; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Crucea Roșie din Elveția; Crucea Roșie din Moldova; organizații neguvernamentale; organizații de voluntari; agenți economici; agenți de publicitate; instituții mass-media; autoritățile administrației publice locale	Realizat: 1 eveniment în contextul celebrării Zilei Mondiale a Donatorului de Sânge – 14 iunie 2024. Au fost menționați de Guvernul republicii Moldova 13 donatori voluntari permanenți de sânge/componente sanguine, de Ministerul Sănătății și Centrul Național de Transfuzie a Sângelui 128 cei mai activi donatori de sânge/componente sanguine și 54 sponsori care susțin evenimentele de donare de sânge.	

Nr. crt.	Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Parteneri	Gradul de realizare a acțiunilor planificate 2024	
						activități	comentarii
4.3.3.	Asigurarea garanțiilor sociale pentru donatorii voluntari și permanenți de sânge și componente sanguine, în corespundere cu prevederile actelor normative aprobate în acest scop la nivel național	Garanții sociale acordate donatorilor de sânge și componente sanguine voluntari și permanenți	2023-2027	Ministerul Sănătății	Autoritățile administrației publice locale	Realizat	Garanții sociale sunt acordate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Nr. 970/2010 ”Pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea de garanții sociale donatorilor voluntari permanenți de sânge și/sau componente sanguine”
4.3.4.	Identificarea resurselor financiare (naționale și externe) pentru dezvoltarea pachetului de garanții sociale destinate donatorilor de sânge și componente sanguine voluntari și permanenți	Pachetul de garanții sociale destinate donatorilor de sânge și componente sanguine voluntari și permanenți dezvoltat și asigurat	2023-2027	Ministerul Sănătății	Autoritățile administrației publice locale	Realizat	Garanții sociale sunt acordate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Nr. 970/2010 ”Pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea de garanții sociale donatorilor voluntari permanenți de sânge și/sau componente sanguine”